
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,235 2,535 -300

1.교직원 복지 및 역량강화 2,235 2,535 -300

1.교직원연수 2,235 2,535 -300

1.[초]자율연수 2,235 2,535 -300

1.일반수용비 1,500 1,800 -300 교육경비 : -300,000 = -300,000

2.일반업무추진비 735 735 0

2.학생복지/교육격차 해소 97,278 94,278 3,000

1.급식 관리 57,501 54,901 2,600

1.학교급식운영 57,501 54,901 2,600

1.[초]급식재료구입비 22,907 17,857 5,050

1.급식용식재료비 22,907 17,857 5,050 식품비(수익자부담) : 2,450,000 = 2,450,000

식품비(자체예산) : 2,600,000 = 2,600,000

2.[초]급식운영비 7,216 7,216 0

1.일반수용비 3,488 3,488 0

2.연료비 3,700 3,700 0

3.기타공공요금 28 28 0

3.[초]급식기구확충비 10 2,460 -2,450

1.비품구입비 10 2,460 -2,450
급식용기구확충비(수익자부담) : 

-2,450,000 =
-2,450,000

4.[초]대체인건비 840 840 0

1.기간제직원인건비 840 840 0

5.[초]영양교사 순회여비 676 676 0

1.여비 676 676 0

6.[초]영양교사 인건비 21,029 21,029 0

1.기간제교원인건비 21,029 21,029 0

7.[초]영양교사 4대보험 기관부담금 2,262 2,262 0

1.기간제직원인건비 2,262 2,262 0

8.[초]영양교사 성과상여금(목적) 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0
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2.보건관리 16,224 15,824 400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,460 4,060 400

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 310 310 0

1.학생복지비 310 310 0

3.[초]보건실운영 3,690 3,690 0

1.교육운영비 1,150 1,750 -600 심폐소생술교육 : -200,000 = -200,000

교직원성인지감수성(양성평등)교육 : 

-400,000 =
-400,000

2.학생복지비 2,140 1,140 1,000 감염병 예방물품 구입 : 1,000,000 = 1,000,000

3.비품구입비 400 800 -400 보건실기구확충 : -400,000 = -400,000

4.[국고][초](국고)2021흡연예방,금연실천학교운영400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)[국고]2021 흡연예방 금연실

천학교운영  : 400,000원 =
400,000

2.학교환경위생관리 11,764 11,764 0

1.[초]먹는물관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.[초]공기질측정 9,204 9,204 0

1.일반수용비 9,204 9,204 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 23,553 23,553 0

1.학생복지운영 23,553 23,553 0

1.[초]통학차량(임차)운영 7,655 7,655 0

1.일반수용비 7,655 7,655 0

2.[초]통학차량 안전지도사 인건비 13,268 13,268 0

1.무기계약직원인건비 13,268 13,268 0

3.[초]통학차량 안전지도사 4대보험 기관부담금880 880 0

1.무기계약직원인건비 880 880 0
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4.[초]통학차량 안전지도사 퇴직적립금1,750 1,750 0

1.무기계약직원인건비 1,750 1,750 0

3.기본적 교육활동 94,231 90,232 3,999

1.교과 활동 60,089 56,090 3,999

1.교과활동지원 8,180 8,180 0

1.[초]학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.과학 교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 300 300 0

3.체육 교과활동 3,500 3,000 500

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학교스포츠클럽 1,700 1,200 500

1.교육운영비 1,700 1,200 500
(성립전_2추) 학교스포츠클럽 운영비 : 

500,000 =
500,000

4.외국어 교과활동 2,850 600 2,250

1.[초]교과운영 2,850 600 2,250

1.기간제직원인건비 120 0 120
(성립전_2추)영어캠프강사비 : 120,000원 

=
120,000

2.교육운영비 2,730 600 2,130
(성립전_2추)학생영어동아리 도서구입(목

적) : 1,060,000원 =
1,060,000
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(성립전_2추)학생영어동아리 운영비(목적)

 : 690,000원 =
690,000

(성립전_2추)영어캠프운영비 : 380,000원 

=
380,000

5.특수교육교과활동 3,290 3,290 0

1.[초]교과운영 3,290 3,290 0

1.교육운영비 3,290 3,290 0

6.유치원 교과활동 39,969 38,720 1,249

1.[초]교과운영 19,098 19,098 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 5,625 5,625 0

3.교육운영비 12,873 12,873 0

4.학생복지비 350 350 0

2.[유]유치원방과후운영 17,154 16,578 576

1.기간제교원인건비 14,481 14,481 0

2.운영수당 1,677 1,677 0

3.교육운영비 996 420 576
(성립전_2추)방학중 방과후과정 혼합급식

개선지원 : 576,000 =
576,000

3.[유]유아학비 방과후과정지원 749 749 0

1.교육운영비 749 749 0

4.[유]유아학비 교육과정지원 1,349 999 350

1.교육운영비 1,349 999 350 (성립전_2추)간식비 : 200,000 = 200,000

(성립전_2추)현장학습비 : 150,000 = 150,000

5.[초]유치원 방역활동도우미 인건비 1,619 1,296 323

1.기간제직원인건비 1,619 1,296 323
(성립전_2추)유치원 방역활동도우미인건비

 : 323,000 =
323,000

2.창의적 체험활동 34,142 34,142 0

1.자율활동 28,020 28,020 0

1.[초]학생회활동지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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3.[초]과학경연대회 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

4.[초]체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0 체육대회행사용품 : 50,000 = 50,000

육상대회출전경비 : -50,000 = -50,000

5.[초]학교특색사업 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

6.[초]학예회(가을바람예술제) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]완주교육협력지구 따뜻한학교 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

8.[초]완주교육협력지구 마을생태 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.[초]완주교육협력지구 놀이로즐기는 수업1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[초]완주교육협력지구 학생중심 프로젝트2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

11.[초]문화예술교육활성화(학교예술교육지원)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 3,622 3,622 0

1.[초]수학여행 1,482 1,482 0

1.교육운영비 1,482 1,482 0

2.[초]현장학습 2,140 2,140 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0

3.동아리활동 2,500 2,500 0

1.[초]동아리활동 2,500 2,500 0

1.운영수당 700 700 0
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2.교육운영비 1,800 1,800 0

4.선택적 교육활동 48,561 39,307 9,254

1.방과후학교 운영 39,443 31,989 7,454

1.방과후학교운영 22,305 18,705 3,600

1.[초]교과프로그램 13,500 9,900 3,600

1.운영수당 11,840 9,240 2,600
(성립전_2추)방과후 강사비(목적사업) : 

2,600,000원 =
2,600,000

2.교육운영비 1,660 660 1,000
(성립전_2추)방과후 운영물품(목적사업) :

 1,000,000원 =
1,000,000

2.[초]특기적성교육 5,245 5,245 0

1.운영수당 4,125 4,125 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

3.[초]방학중방과후학교(자체) 3,560 3,560 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 17,138 13,284 3,854

1.[초]돌봄교실운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 8,138 4,284 3,854

1.무기계약직원인건비 8,138 4,284 3,854
(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,854,000 =
3,854,000

2.독서활동 6,368 4,568 1,800

1.독서활동운영 6,368 4,568 1,800

1.[초]도서구입 3,968 3,968 0

1.도서구입비 3,968 3,968 0

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초](보조금)2021학교마을도서관 개방사업1,800 0 1,800

1.기간제직원인건비 500 0 500
(성립전_2추)작가와의 만남 강사비 : 

500,000 =
500,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)책마실 차량임차비 : 610,000

 =
610,000

(성립전_2추)교육운영비 : 690,000 = 690,000
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3.기타 선택적 교육활동 2,750 2,750 0

1.다문화교육운영 2,750 2,750 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.[초]다문화 및 북한이탈학생 지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육활동 지원 21,444 15,444 6,000

1.교무업무 운영 5,840 5,840 0

1.교무학사운영 5,840 5,840 0

1.[초]교무학사운영 1,560 1,380 180

1.일반수용비 800 800 0 학교게시판수선 : -60,000 = -60,000

사무용품구입 : 60,000 = 60,000

2.교육운영비 760 580 180 행사용 현수막 : 180,000 = 180,000

2.[초]교육활동홍보 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,080 1,260 -180

1.교육운영비 1,080 1,260 -180 행사용 현수막 : -180,000 = -180,000

4.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 120 120 0

1.학생안전교육 120 120 0

1.[초]안전교육 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

3.학습지원실 운영 15,484 9,484 6,000

1.정보화실운영 15,484 9,484 6,000

1.[초]학교정보화지원 7,984 7,984 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.교육운영비 2,323 2,323 0
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3.비품구입비 3,777 3,777 0 (성립전_2추)컴퓨터 : 600,000 = 600,000

(성립전_2추)모니터구입 : -600,000 = -600,000

4.기타자산취득비 300 300 0

2.[초]인공지능교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]AI교육선도학교 운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_2추)AI교육주간 : 200,000원*2회 

=
400,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)교구구입 : 2,500,000원*1식 

=
2,500,000

(성립전_2추)동아리활동지원 : 1,000,000

원*1식 =
1,000,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)AI교육 협의회비(식사,다과)

 : 300,000원*1회 =
300,000

4.비품구입비 1,800 0 1,800 (성립전_2추)컴퓨터구입 : 1,800,000 = 1,800,000

6.학교 일반운영 115,049 117,349 -2,300

1.학교기관 운영 23,896 26,016 -2,120

1.부서기본운영 15,391 17,511 -2,120

1.[초]교장실운영 6,520 7,320 -800

1.여비 300 600 -300 관내외출장비 : -300,000 = -300,000

2.일반업무추진비 3,220 3,720 -500 교직원간담회 : -500,000 = -500,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,671 6,991 -1,320

1.일반수용비 4,170 3,750 420 복사용지(A4)구입 : -200,000 = -200,000

업무용도서구입 : -150,000 = -150,000

기타행정활동 지원 : 770,000 = 770,000

2.기타공공요금 100 500 -400 재정보증보험료 : -300,000 = -300,000

G2B,S2B수수료 : -100,000 = -100,000

3.여비 1,396 2,096 -700 관내외출장비 : -700,000 = -700,000

4.일반업무추진비 5 645 -640 행정실협의회 : -640,000 = -640,000

3.[초]교무부운영 3,200 3,200 0

1.여비 3,200 3,200 0
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2.병설유치원기본운영 8,505 8,505 0

1.[초]유치원운영 8,505 8,505 0

1.일반수용비 2,025 2,025 0

2.운영수당 800 800 0

3.여비 720 720 0

4.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학생복지비 160 160 0

6.비품구입비 2,800 2,800 0

2.시설 장비 유지 89,753 89,933 -180

1.학교시설장비유지 89,753 89,933 -180

1.[초]공공요금및제세공과금 24,792 24,792 0

1.전기요금 18,400 18,400 0

2.기타공공요금 6,392 6,392 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 5,930 6,280 -350

1.기간제직원인건비 370 720 -350 일용인부인건비 : -350,000 = -350,000

2.일반수용비 5,560 5,560 0

4.[초]시설일반관리 37,325 37,155 170

1.무기계약직원인건비 13,481 14,141 -660 시설관리원 인건비(자체) : -660,000 = -660,000

2.일반수용비 9,180 8,350 830 시설소모품구입비 : 500,000 = 500,000

소규모수선비 : 330,000 = 330,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.무기계약직원법정부담금 1,264 1,264 0

6.비품구입비 12,300 12,300 0

5.[초]화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0
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6.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

7.[초]청소원 인건비 13,700 13,700 0

1.무기계약직원인건비 13,700 13,700 0

8.[초]청소원 연차수당 1,274 1,274 0

1.무기계약직원인건비 1,274 1,274 0

9.[초]청소원 퇴직적립금 1,470 1,470 0

1.무기계약직원인건비 1,470 1,470 0

10.[초]청소원 4대보험 기관부담금 1,642 1,642 0

1.무기계약직원인건비 1,642 1,642 0

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 700 700 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 300 300 0

7.학교 재무활동 25 25 0

1.예비비 25 25 0

1.예비비 25 25 0

1.[초]예비비 20 20 0

1.예비비 20 20 0

2.[초]유치원예비비 5 5 0

1.예비비 5 5 0

세출합계 378,823 359,170 19,653
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